



اشاره:

به یقین یکی از مهم‌ترین مؤلفه‌های «ایران قوی»، برخورداری از یک «مجلس قوی» است. مقام معظم رهبری علی‌الذم تأکید دارند که «ملت ایران باید خود را قوی کنند» در همین راستا برای مجلس قوی راهبردهای متنوع و متکثری بیان کردند که می‌توان به بهانه نزدیک شدن به ایام انتخابات آن‌ها را مورد بازبینی قرار دهیم.

قوه مقننه یکی از مهم‌ترین ساختارهای هر حاکمیتی محسوب می‌شود که به تبع در جمهوری اسلامی هم حائز اهمیت است. به تعبیر مقام معظم رهبری «قوه مقننه تهیه‌کننده نرم‌افزار حرکت عظیم نظام اسلامی است» (۱) و لذا با نگاه تمدنی «یکی از مصادیق قوی شدن همین است که یک مجلس قوی داشته باشیم» (۲) در پاسخ به این سؤال که «چرا مجلس قوی مهم است؟» باید بیان داشت: «چون انتخابات نمایندگان مجلس شورای اسلامی، نماد مردم‌سالاری دینی و مظهر اقتدار ملی و حاکمیت سیاسی نظام دینی در مقابل تحركات و تهاجمات نظام سلطه استکباری است» (۳)

بر همین اساس برخی از راهبردهای کلان برای ایصال به مجلس قوی را بر می‌شماریم.

در نهایت، مشارکت مردم ضمانت ایران و مجلس قوی خواهد بود. مردم ایران در یک نگاه کلان باید توجه داشته باشند که رأی آن‌ها صرفاً برای یک نماینده، آن هم برای ۴ سال نیست. رهبری می‌فرمایند: «تأثیرات مجلس فقط محدود به چهار سال نیست بلکه مجلس قوی و یا مجلس ضعیف و خود باخته با تصمیمات خود می‌تواند تأثیرات بلندمدتی بر کشور بگذارد».

۲. هدایت دولت‌ها

در مراحل پنج‌گانه تمدن اسلامی که عبارت‌اند از «شکل

رنگ‌هایی متفاوت در صندوق یک رنگ

نگاهی به راهبردهای کلان در شکل‌گیری مجلسی قوی

محسن افروغ

راهبردهای کلان مجلس قوی

۱. مشارکت مردم

هویت جمهوری اسلامی به دو عنصر «اسلامیت» و «جمهوریت» گره خورده است لذا مجلس قوی، مجلسی است که با حضور مردم محقق می‌شود. مگر می‌توان تصور کرد که وکلای مردم بدون پشتوانه حداکثری بتوانند حضور قدرتمند داشته باشند؟! پس باید معتقد باشیم که به هر میزان مشارکت مردم افزایش یابد، بر همان میزان به ایجاد یک مجلس قوی کمک کردیم.

البته زمانی که قائل به مشارکت حداکثری باشیم باید حضور همه سلائیق در ذیل گفتمان انقلاب اسلامی را هم قبول کنیم. رهبر معظم انقلاب در دیدارهای امسال به مفاهیم چهارگانه اشاره دارند: «مشارکت پرشور و قوی، امنیت کامل، سلامت حقیقی و رقابت همه گروه‌ها و جریان‌ها و سلائیق» (۴) در واقع لازمه مشارکت حداکثری، حضور همه جریان‌های فکری و سلائیق در ذیل گفتمان و قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است. مخاطب این سخن را می‌توان دست اندرکاران مختلف حوزه انتخابات دانست که باید هیأت‌های اجرایی با قوت این نظر را ادامه دهند. این دغدغه رهبری که «رقابت» است زمانی محقق می‌شود که با مشارکت پیوند داده شود، به تعبیری رقابت اگر در انتخابات جدی باشد و همه «سلائیق» حضور داشته باشد میزان مشارکت افزایش خواهد یافت. سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور محترم در تقویت این دیدگاه بیان داشته است که: «دولت نه تنها از حضور سلائیق مختلف در مجلس نگران نیست، بلکه آن را بستری برای شکل‌گیری مجلس قوی می‌داند که می‌تواند تقویت دولت و در نتیجه افزایش قدرت و اقتدار ایران را به دنبال داشته باشد» (۵)

گیری انقلاب اسلامی، تشکیل نظام اسلامی، تشکیل دولت اسلامی، تشکیل جامعه اسلامی و در نهایت تحقق تمدن اسلامی» اکنون جمهوری اسلامی ایران در مرحله ایجاد یک دولت اسلامی است که همگان موظف هستند به تحقق این عنصر کمک کنند. برای یاری دولت و همراهی آن در گذر از وضع موجود به وضع مطلوب، بدون تلاش و نظارت یک مجلس قوی میسر نخواهد بود. «مجلسی که با وضع قوانین لازم، با هدایت دولت‌ها به سمت مطلوب، بتواند کشور را در مقابل توطئه‌های دشمن مصونیت ببخشد؛ یک مجلس قوی این جوری است» (۶) در همین راستا آیت الله رئیسی، رئیس جمهور دولت سیزدهم در نشست هیأت رئیسه و اعضای کمیسیون‌های مجلس خبرگان فرمودند که: «مجلس قوی ضامن شکل‌گیری دولت قوی است و جایگاه اثربخشی در ساختار نظام دارد» (۷) البته هرگز نقش مجلس، دخالت در امور اجرایی دولت نیست بلکه «مجلس تعیین‌کننده مسیر» (۸) است و باید ریل را قرار دهد تا قطار پیشرفت توسط دولت بر روی این ریل حرکت کند. در واقع دو مطالبه «ریل‌گذاری حرکت دولت» و «نظارت در چارچوب اختیارات» از سوی رهبری مطرح شده‌است. البته لازم به تذکر است که، هدایت و همکاری دولت هرگز به معنای فراموشی و گذر از قانون خود نیست: «...اعتقاد بنده این است و همیشه عقیده‌ام در همه دولت‌ها این بوده که مجلس باید با دولت همکاری کند؛ اما این همکاری به معنای گذشت از حقوق مجلس نیست. بایستی حق‌تان را استیفاء کنید. باید تحقیق، تفحص و مؤاخذه کنید که چرا نشد؟ چرا کم شد؟ چرا جور دیگر شد؟ این فرصت

بسیار مهمی است. این را قدر بدانید» (۹) پس در نهایت مجلس قوی، مجلس زنده‌ای است که «به وقت، به هنگام و درست قانون می‌گذارد، نظارت می‌کند و در مسائل کشور و در مسائل منطقه حضور دارد» (۱۰) رهبری می‌فرمایند: «مجلس دولتی و مجلس ضد دولتی یعنی چه! اینها دوقطبی‌های کاذب است. شما با یکایک ملت ایران تماس بگیرید و بگویید آیا شما مجلسی می‌خواهید که دردهای کشور را، مشکلات کشور را، مشکلات مردم را بشناسد و بخواهد آن را حل کند یا مجلسی که طرفدار زید یا عمرو باشد. جواب چیست از طرف مردم؟ معلوم است که مردم آن اولی را می‌خواهند؛ برای مردم این مهم است؛ مجلس متدین، مجلس متعهد، مجلس شجاع، مجلس فریب‌نخور که فریب ترفند دشمن را نخورد؛ مجلسی که به عزت ملی و استقلال ملی اهمّیت بدهد و عزت ملی را پایمال نکند، استقلال ملی را پایمال نکند؛ پایستد در مقابل طمع‌ورزی و زیاده‌خواهی استکیار، در مقابل طمع‌ورزی قدرت‌هایی که دستشان از ایران کوتاه شده و دارند تلاش می‌کنند که دوباره برگردند و زمام قدرت را در این کشور در دست بگیرند؛ این جور مجلسی. مسئله‌ی اقتصاد درون‌زا را ما مطرح کردیم؛ مردم مجلسی می‌خواهند که برای اقتصاد درون‌زا، به معنای واقعی کلمه وقت‌گذاری کند، ریل‌گذاری کند و دولت موظف بشود بر اساس این حرکت بکند؛ آنچه مردم می‌خواهند اینها است» (۱۱)

۳. انتخاب خوب و قوی

مردم با انتخاب خوب، مجلس قوی برای ایران قوی بسازند. رکن دیگری برای مجلس قوی «کیفیت انتخاب» است. در



از معیارهای اسلامی را دارا باشد قطعاً به قدرت آن هم افزوده خواهد شد. امید است که با حضور پرشور مردم و انتخاب صحیح و کلای مردم شاهد دور جدیدی از مجلس قوی در پیشران ایران قوی باشیم.

واقع ماهیت واحد مجلس قوی متشکل از صدها نماینده‌ای است که توسط مردم انتخاب می‌شوند. در نسبت‌سنجی این دو متوجه می‌شویم که اگر افراد برگزیده از صلاحیت و اقتدار لازمی برخوردار نباشند آرزوی مجلس قوی از محالات خواهد بود. بر این اساس، با بررسی نگاه امام خمینی رحمه الله علیه و مقام معظم رهبری به کلید واژه‌های بسیاری برای انتخاب اصلح مواجه می‌شویم که به جهت دوری از اطاله کلام تنها به برخی از کلیدواژه‌ها اشاره می‌کنیم. «برای مجلس شورای اسلامی، افراد «با ایمان»، «شجاع»، «کارآمد»، «وظیفه‌شناس»، «پرانگیزه»، «وفادار به اسلام، مردم، انقلاب و کشور»، «سرسخت در مقابل دشمنان» و «دل‌نیسته به دنیا و مطامع مالی» برگزیده شوند». باید مراقب بود زیرا «زیرا ما در همین دوره انقلاب، نمایندگانی در مجلس داشتیم که اکنون نوکر و کلفت امریکا و دشمنان ایران هستند» (۱۲) البته لازم است در مسیر انتخاب به «روحیه جوانی» و «کنشگری فعال» توجه داشت. «مجلس باید یک ترکیب متناسبی از جوانان و افراد مجرب، دانا و راه بلد باشد. جوان‌گرایی یک ضرورت قطعی برای کشور است و کنشگر اصلی و پیشران حرکت رو به جلو جوانان هستند اما تکیه بر جوانان به معنای چشم پوشی از افراد با تجربه نیست» (۱۳)

مجلس قوی، از مفاهیم نسبی است که به هر میزان

پی نوشت:

۱. بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس هشتم؛ ۱۳۸۷/۳/۲۱
۲. بیانات در دیدار مردم تبریز ۱۳۹۸/۱۱/۲۹
۳. مقاله اهمیت انتخابات مجلس شورای اسلامی (از نگاه امام خمینی ره و مقام معظم رهبری) حسین شیدائیان
۴. بیانات در دیدار مردم «کرمان» و «خوزستان» ۱۴۰۲/۱۰/۲
۵. ۱۴۰۲/۱۰/۱۱
۶. بیانات در دیدار مردم تبریز ۱۳۹۸/۱۱/۲۹
۷. در نشست هیأت رئیسه و اعضای کمیسیون های مجلس خبرگان ۱۴۰۲/۱۰/۲
۸. بیانات در دیدار مردم آذربایجان شرقی ۱۳۹۴/۱۱/۲۸
۹. بیانات در دیدار با مردم نجف آباد ۱۳۹۴/۱۲/۵
۱۰. بیانات در دیدار با نمایندگان مجلس نهم ۱۳۹۱/۳/۲۲
۱۱. بیانات در دیدار مردم نجف‌آباد ۱۳۹۴/۱۲/۵
۱۲. دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی ۱۳۹۸/۱۱/۲۹
۱۳. همان



«مجلس باید یک ترکیب متناسبی از جوانان و افراد مجرب، دانا و راه بلد باشد. جوان‌گرایی یک ضرورت قطعی برای کشور است و کنشگر اصلی و پیشران حرکت رو به جلو جوانان هستند اما تکیه بر جوانان به معنای چشم پوشی از افراد با تجربه نیست»

